

Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

2. Programa para la Constitución de Garantías Líquidas

Durante el primer trimestre se otorgaron 6 apoyos que benefician a 62 productores, ejerciendo 1.5 mdp; asimismo, se destinaron 132.5 mdp para incrementar el Fondo Mutual de Garantías Líquidas.

Avance en el Ejercicio Presupuestal

Componente	Primer Trimestre
Componente para la Constitución de Garantías Líquidas Capitalizables	
Número de apoyos	6
Número de beneficiarios	62
Monto	\$1,524,662.24
Componente para la Constitución de Garantías del	
Fondo Mutual de Garantías Líquidas	\$132,500,000.00
Total de Apoyos	6
Total Beneficiarios	62
Total Monto de apoyos	\$134,024,662.24
Gastos de Operación	\$0.00
Total	\$134,024,662.24

En relación al Fondo Mutual de la FND, al primer trimestre de 2018 se constituyeron garantías por 221.8 mdp en este ejercicio, con lo que se beneficia a 1,556 acreditados de la Institución. En el mismo periodo se han aplicado 208.7 mdp a créditos por incumplimiento de pago y se han recuperado 12.7 mdp. Al cierre del ejercicio se tienen garantizados 29,722 créditos por un monto de 1,415.4 mdp.

Durante el trimestre se constituyeron garantías por 5.7 mdp en el Fondo de Garantías Líquidas de la FND, además de que en este periodo se constituyeron garantías por 8.8 mdp al amparo del Convenio con CDI.

A marzo de 2018, se encuentran devengados 248.1 mdp en el Fondo de Garantías Líquidas Simples; de los cuales 138.5 mdp corresponden a garantías constituidas y 71.8 mdp a garantías reservadas, beneficiando a 806 productores y al amparo del Convenio de Coordinación con CDI, se tienen 22.8 mdp de garantías constituidas y 15.0 mdp, de garantías reservadas, beneficiando a 24 productores.

Indicadores con periodicidad trimestral Presupuesto basado en resultados (PbR) Portal de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público

Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2018	Avance
Porcentaje del crédito asociado por el Programa de Garantías Líquidas respecto del crédito otorgado por Financiera.	Resultado de un porcentaje de crédito asociado por el Programa de Garantías Líquidas con relación al crédito total otorgado por la Financiera.	(Crédito asociado a los apoyos del programa de garantías líquidas / total de crédito otorgado por la Financiera)* 100	Trimestral	Porcentaje	47.30%	23.34%

Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2018	Avance
Nivel de satisfacción de los beneficiarios que constituyen garantías líquidas.	Mide la proporción de los beneficiarios que tienen una percepción favorable del Programa.	(Número de opiniones favorables en el Programa de garantías líquidas / Número de opiniones recibidas en el Programa de garantías líquidas)*100	Trimestral	Porcentaje	95.00%	100.00%
Porcentaje de atención a nuevos clientes del Programa de Garantías Líquidas.	Mide la proporción de nuevos clientes beneficiados con garantías.	(Clientes nuevos apoyados por el Programa de garantías líquidas/ Número de clientes nuevos que opera la Financiera en el año)*100	Trimestral	Porcentaje	36.20%	15.18%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Garantías Líquidas.	Mide el resultado de atención a la equidad de género.	(Número de mujeres apoyadas del Programa de Garantías Líquidas / Total de beneficiarios personas físicas del Programa de Garantías Líquidas) * 100	Trimestral	Porcentaje	20.00%	27.28%
Porcentaje de atención a municipios marginados	Mide la proporción de los apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre.	(Monto de apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre / Monto de los recursos otorgados por el Programa de Garantías Líquidas)* 100	Trimestral	Porcentaje	65.00%	69.87%

Indicadores de Evaluación contenidos en el Anexo 7 de las Reglas de Operación

Indicador	Meta 2018	Avance
Porcentaje del Crédito asociado por el programa de garantías líquidas respecto del crédito otorgado por la Financiera	47.30%	23.34%
Nivel de satisfacción de los beneficiarios que constituyen garantías líquidas	95.00%	100.00%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Garantías Líquidas	20.00%	27.28%
Porcentaje de atención a municipio marginados	65.00%	69.87%

Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

GARANTIAS LIQUIDAS CAPITALIZABLES

ENERO - MARZO 2018

Entidad	Monto Dispersado
NORTE	\$ 956,662.24
CHIHUAHUA	257,049.22
CUAUHTEMOC	257,049.22
COAHUILA	499,613.02
SALTILLO	499,613.02
SAN LUIS POTOSI	200,000.00
SAN LUIS POTOSI	200,000.00
SURESTE	\$ 568,000.00
CHIAPAS	568,000.00
COMITAN	68,000.00
TUXTLA GUTIERREZ	500,000.00
TOTAL DE APOYOS	\$ 1,524,662.24
GASTOS DE OPERACIÓN	-
TOTAL	\$ 1,524,662.24




Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

FONDO MUTUAL DE GARANTIAS LIQUIDAS

ENERO - MARZO 2018

Entidad	Monto Dispersado
CENTRO - OCCIDENTE	\$ 36,360,139.06
AGUASCALIENTES	432,954.64
AGUASCALIENTES	432,954.64
COLIMA	325,211.79
COLIMA	325,211.79
GUANAJUATO	2,071,952.02
CELAYA	825,769.06
IRAPUATO	360,553.60
VALLE DE SANTIAGO	885,629.36
JALISCO	13,909,675.95
AMECA	4,185.65
CD GUZMAN	292,674.25
GUADALAJARA	12,316,874.42
LA BARCA	743,392.42
PUERTO VALLARTA	102,563.99
TEPATITLAN	449,985.23
MICHOACAN	9,526,060.12
APATZINGAN	1,569,309.63
LA PIEDAD	2,024,252.70
LAZARO CARDENAS	416,230.60
MARAVATIO	2,566,352.89
MORELIA	1,214,926.72
URUAPAN	826,861.26
ZAMORA	908,126.32
NAYARIT	782,316.89
SANTIAGO IXCUINTLA	509,001.16
TEPIC	273,315.73
QUERETARO	9,311,967.64
QUERETARO	9,311,967.64
NOROESTE	\$ 42,762,886.79
BAJA CALIFORNIA	5,662,345.21
ENSENADA	2,157,746.27
MEXICALI	1,842,527.47
SAN LUIS RIO COLORADO	1,662,071.47
BAJA CALIFORNIA SUR	925,310.43
CD CONSTITUCION	825,982.09
LA PAZ	99,328.33
SINALOA	18,161,445.94
CULIACAN	5,043,619.85
GUASAVE	4,756,300.96
LOS MOCHIS	5,850,042.23
MAZATLAN	2,511,482.90
SONORA	18,013,785.21
CD OBREGON	6,770,948.63
HERMOSILLO	7,484,050.21
MAGDALENA	981,449.30
NAVOJOA	1,868,886.12
VICAM	908,450.96

Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

FONDO MUTUAL DE GARANTIAS LIQUIDAS

ENERO - MARZO 2018

Entidad	Monto_Dispersado
NORTE	\$ 75,821,964.77
CHIHUAHUA	29,598,317.55
CD JUAREZ	215,366.60
CHIHUAHUA	5,379,674.01
CUAUHTEMOC	8,389,667.70
DELICIAS	8,183,392.49
HIDALGO DEL PARRAL	1,223,768.61
NUEVO CASAS GRANDES	6,206,448.14
COAHUILA	10,359,710.15
MONCLOVA	4,941,236.16
SABINAS	771,690.29
SALTILLO	4,054,330.18
TORREON	592,453.52
DURANGO	11,387,370.98
DURANGO	10,333,271.00
GUADALUPE VICTORIA	1,054,099.98
NUEVO LEON	7,789,105.23
MONTERREY	7,789,105.23
SAN LUIS POTOSI	3,942,422.90
CD VALLES	3,654,694.46
SAN LUIS POTOSI	287,728.44
TAMAULIPAS	11,802,838.08
CD MANTE	1,901,536.07
CD VICTORIA	1,629,063.25
REYNOSA	2,474,845.62
VALLE HERMOSO	5,797,393.15
ZACATECAS	942,199.88
RIO GRANDE	276,002.45
TLALTENANGO	144,815.31
ZACATECAS	521,382.12
SUR	\$ 43,826,723.82
ESTADO DE MEXICO	4,585,348.35
ATLACOMULCO	3,156,877.02
TOLUCA	1,428,471.33
GUERRERO	11,606,588.62
CHILPANCINGO	293,645.84
OMETEPEC	18,835.58
PETATLAN	11,294,107.20
HIDALGO	2,262,609.10
IXMIQUILPAN	691,662.11
PACHUCA DE SOTO	1,570,946.99
MORELOS	964,763.88
CUAUTLA	964,763.88
OAXACA	6,152,409.97
HUAJUAPAN	512,762.23
OAXACA	4,100,688.00
PINOTEPA NACIONAL	192,528.25
TEHUANTEPEC	1,284,410.09
TUXTEPEC	62,021.40

Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

FONDO MUTUAL DE GARANTIAS LIQUIDAS

ENERO - MARZO 2018

Entidad		Monto Dispersado
PUEBLA	CD SERDAN	7,790,543.53
	PUEBLA	1,793,111.46
	TEZIUTLAN	5,221,688.22
		775,743.85
TLAXCALA	TLAXCALA	851,801.73
VERACRUZ		9,612,658.65
	CORDOBA	1,640,366.13
	MARTINEZ DE LA TORRE	1,183,918.48
	PANUCO	3,847,421.27
	POZA RICA	841,768.04
	SAN ANDRES TUXTLA	914,315.83
	TUXPAN	523,129.53
	VERACRUZ	183,786.48
	XALAPA	477,952.89
SURESTE		\$ 22,437,790.68
CAMPECHE		985,615.26
	CAMPECHE	985,615.26
CHIAPAS		12,538,881.88
	COMITAN	622,483.68
	TAPACHULA	1,831,362.18
	TONALA	1,139,779.34
	TUXTLA GUTIERREZ	8,822,864.42
	VILLAFLORES	122,392.26
QUINTANA ROO		91,232.07
	CHETUMAL	91,232.07
TABASCO		7,816,841.30
	CARDENAS	725,979.75
	EMILIANO ZAPATA	2,164,726.60
	VILLAHERMOSA	4,926,134.94
YUCATAN		1,005,220.18
	MERIDA	1,005,220.18
CORPORATIVO		\$ 625,418.17
TOTAL DE APOYOS		\$ 221,834,923.28
GASTOS DE OPERACIÓN		\$ -
TOTAL		\$ 221,834,923.28

Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

FONDO DE GARANTIAS LIQUIDAS

ENERO - MARZO 2018

Entidad	Monto Dispersado
CENTRO - OCCIDENTE	\$ 1,448,925.01
GUANAJUATO	478,800.00
CELAYA	478,800.00
JALISCO	970,125.01
LA BARCA	970,125.01
NOROESTE	\$ 2,145,663.40
SINALOA	452,875.00
LOS MOCHIS	452,875.00
SONORA	1,692,788.40
CD OBREGON	716,429.40
NAVOJOA	976,359.00
SUR	\$ 1,112,000.00
ESTADO DE MEXICO	112,000.00
ATLACOMULCO	112,000.00
VERACRUZ	1,000,000.00
CORDOBA	1,000,000.00
SURESTE	\$ 945,999.00
CHIAPAS	625,999.00
TUXTLA GUTIERREZ	625,999.00
QUINTANA ROO	120,000.00
SOLIDARIDAD	120,000.00
YUCATAN	200,000.00
MERIDA	200,000.00
TOTAL DE APOYOS	\$ 5,652,587.41
GASTOS DE OPERACION	\$ -
TOTAL	\$ 5,652,587.41




Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

FONDO DE GARANTIAS LIQUIDAS (CDI)

ENERO - MARZO 2018

Entidad	Monto Dispersado
CENTRO - OCCIDENTE	\$ 73,000.00
QUERETARO	73,000.00
QUERETARO	73,000.00
SUR	\$ 5,616,220.00
GUERRERO	480,000.00
OMETEPEC	480,000.00
OAXACA	5,136,220.00
OAXACA	4,350,000.00
TEHUANTEPEC	786,220.00
SURESTE	\$ 3,132,280.00
CHIAPAS	1,600,000.00
COMITAN	1,600,000.00
TABASCO	1,532,280.00
VILLAHERMOSA	1,532,280.00
TOTAL DE APOYOS	\$ 8,821,500.00
GASTOS DE OPERACIÓN	\$ -
TOTAL	\$ 8,821,500.00


